¹²⁶⁶ Josef F. Groner, a.a.O., S. 25

¹²⁶⁷ Ad tertium dicendum quod spes facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finale adipiscendum, et sicut in quoddam adiutorium efficax ad subveniendum. Sed caritas proprie facit tendere in Deum uniendo affectum hominis Deo, ut scilicet homo non sibi vivat sed Deo. S. th., IIa-IIae, q.17, a.6, ad.3 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 117)

¹²⁶⁸ Vgl.: Josef F. Groner, a.a.O., S. 25

¹²⁶⁹ Vgl.: ebenda

¹²⁷⁰ Vgl.: ebenda, S. 26

¹²⁷¹ ebenda

¹²⁷² Respondeo dicendum quod fides absolute praecedit spem. Obiectum enim spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Ad hoc ergo quod aliquis speret, requiritur quod obiectum spei proponatur ei ut possibile. Sed obiectum spei est uno modo beatitudo aeterna, et alio modo divinum auxilium, ut ex dictis patet (a.2.4; a.6 ad 3). Et utrumque eorum proponitur nobis per fidem, per quam nobis innotescit quod ad vitam aeternam possumus pervenire, et quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium: secundum illud Heb 11,6: “Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quia inquirentibus se remunerator est.” Unde

Auch die drei Lösungen zu den drei Eingangsargumenten enthalten wichtige Aussagen über das Wesen der Hoffnung. So stellt Thomas in der Lösung zum ersten Argument fest, dass man durch Hoffnung zum Glauben gelange, das heißt, man gelangt zur geglaubten Sache, weil der Mensch mit Hilfe der Hoffnung zu dem vordringt, was man glaubt. Man kann also auch sagen, die Hoffnung sei die Pforte des Glaubens, durch die der Mensch zur Festigung und Vollendung des Glaubens geht.¹²⁷³ In der Argumentation zum zweiten Argument stellt Thomas fest, dass das eigentliche Objekt des Glaubens nicht in Erscheinung trete. Daher müsse das Objekt mit einer Umschreibung bezeichnet werden, nämlich mit dem, was auf den Glauben folge. - In der Lösung zum dritten Argument, kommt Thomas zu dem Schluss, dass es genüge, wenn die Hoffnung den dienstlichen Akt begleite oder ihm nachfolge.¹²⁷⁴

Vierter Schritt: Im 8. und letzten Artikel der 17. Quaestio behandelt Thomas die Frage, ob die Gottesliebe vor der Hoffnung steht. Damit schließt Thomas in dieser 17. Quaestio die Untersuchung über das Verhältnis der theologischen Hoffnung zu den beiden anderen theologischen Tugenden ab.

In der Argumentation zu seinen drei Eingangsargumenten sagt Thomas zunächst aus, dass die Gottesliebe vor der Hoffnung komme, indem er sich auf Aussagen des Ambrosius, des Augustinus und des Sentenzenmeisters beruft. – Im Gegenargument wählt er ein Pauluswort, um zu beweisen, dass die Hoffnung früher als die Gottesliebe steht.¹²⁷⁵